(498. MARIANUS Socinus Senensis celebris Jetus Aeneae Sylvii postea Pii II. sodalis. *Commentaria* praelecta c. notis Menochii et alior Ven. 1603. *Consilia* (et Bartholomaei) Lugd. 1545 51. et Ven. 1574.

1624. vol. 5. f. memorantur ab Aug. Fontana in Bibl. Legali, Parmae 1698. vol. 5. fol.)

MARIANUM *Toletanum*, de quo Hildensum consulere Cangius jubet, nullum reperio, et MONTANUM scribere Cangius voluit, de quo infra, suo loco. Est quoque commentitius MARIANUS *Poeta*, patria *Calagurritanus*, quem Pseudo-Haubertus Hispanensis tradit diem obiisse A. 450.

MARINUS a) I. Gallesianus Tuscus, ex Falisco (Monte Fiascone) antea Constantinus nomine: ex Archidiacono Romano, Papa ab A. 882. Dec. 23 ad A. 884. Febr. 23. Ejus *privilegium Monasterio Solemniacensi* Ord. Bened. diocesis Lemovicensis *concessum* exstat apud Sirmondum t. 3. Concilior. Galliae p. 520. atque inde in magnis Concilior. collectionibus. De *Epistolis* ejus ad Errardum Archiepiscopum Senonensem et ad Joannem Archiepiscopum Rothomagensem mentio apud Ludovicum Jacobum p. 459. Bibl. Pontificiae.

MARINUS II. (aliis *Martinus III.*) Romanus Papa ab an. 942. Nov. 13. ad A. 946. Maii 26. Ejus *privilegium concessum Leoni Abbati monasterii S. Vincentii super Vulturni fontes*, ex JOHANNIS Monachi Chronico eiusdem Monasterii edidit Baronius ad An. 944. n. XXIV. Aliud *Guidoni Abbati Coenobii Vizeliacensis*, in spicilegio Dacheriano. tom. 3. pag. 464. (edit. novae tom. 2. pag. 504.) Aliud *Danieli Abbati S. Petri Solemniacensis*, apud Ughellum in Valentino Portuensi Episcopo tom. 4. Italiae sacrae pag. 433. (edit. novae p. 443.) De *epistola* exprobatoria *ad Siconem* Episcopum Capuanum vide Leonem Ostiensem lib. 4. Chronici Casinensis cap. 57 (60) et Franciscum Pagium in breviario Pontificum tom. 2. pag. 217. seq.

MARINUS *Barletius*. Supra t. 4. p. 464.

MARINUS *Becichemius*, Scodrensis Dalmata, bonas litteras docuit Brixiae, et Leonardo Lauretano, Principi ab A. 1501 ad 1520. Veneto, Venetoque Senatui *panegyricum* dixit, qui una cum *Centuria Epistoliarum quaestionum* editus est ab Angelo Britannico, deinde auctoris ipsius cura

a) Aliis *Martinus II.* vide Jacobum Lenfant in

hist. Concilii Constantiensis pag. 537.

an. 1506 fol. additis praeter easdem quaestiones, castigationibus ad *Apulejum, Victorinum, et Ciceronem de Oratore, de inventionem et ad Herennium* nec non praeeptionibus de componenda *Epistola, funebrique et nuptiali oratione, de dialogo componendo et de imitatione*. Secunda quae ibidem promittitur Quaestionum centuria, dubito an lucem viderit: sed amplas eius praelectiones in *Plinii praefationem* habeo editas Nic. Beraldi cura cum Erasmi praefatione Paris. 1519 fol. In his proluxa et vehemens invectiva in RAPHAELEM Regium, in qua se *Joannemque CALPURNIUM Brixiansem*, praeeptorem suum tutatus, *Orationis* meminit quam habuit in eius funere: et pagina LXXI. pollicetur eundem se contra *Regii* calumnias defensurum, tribusque libris annotationes Regii in *Plinium, Ovidii* Metamorphoses et *Quintilianum* confutaturum. In Patriae suae et maiorum suorum laudes excurrit pag. LXXVI. Inter elogia quibus a poetis et viris doctis suae aetatis maectatus est Becichemus, pag. LXXXIX. hoc affert Bernardini Laurini, quo scribit eum aetatis annum XVI. vix egressum disertissima *Oratione* M. A. Maurocenum, Brixiae praetorem tunc agentem celebrasse. Puto falli Hendreichium qui pag. 473 pandect. Brandenburg. editionem Operum Becichemii Neapolitanam commemorat, anni 1481. f.

MARINUS *Sanctus*, cognomento a) *Torsellus*, Patricius Venetus claruit quinque itineribus iu Palaestinam atque Orientem susceptis, unde natum ipsi opus quod An. 1321. Joanni XXII. Regibusque Franciae, Angliae, et Siciliae pluribusque Cardinalibus dicatum et *tribus distinctum libris, Secreta fidelium Crucis* inscribitur, editumque à Jacobo Bongarsio in gestis DEI per Francos, tomo posteriore, quem prope integrum complet. Francof. apud

Wechel. 1614. fol. subiunctis p. 289 seq. eiusdem Marini *Epistolis XXII.* ad Pontificem, ad Andronicum Palaeologum Imp. CPolit. aliosque Viros Principes, quos ad expeditiones in terram sanctam novis viribus suscipiendam hortatur. Vide Bongarsium in prolegom. Vossium p. 797 et II. Warthonum ad Caveum. Tractat opus Sancti de terrae sanctae recuperatione et conservatione, illiusque historiam ad A. 1420. usque persequitur, cum eiusdem Palaestinae et vicinarum provinciarum descriptione Geographica, et mappis Geographicis tribus: quarta enim de mari mediterraneo, propter defectum codicis Manuscripti desideratur.

MARINUS *Sanctus*, Junior Leonardi Filitem Patricius Venetus, adhuc post A. 1522 superstes, de quo Vossius p. 667. et auctor appendicis ad Trithemium de S. E. capite VIII. Ante hos Jac. Philippus Bergomensis in Chronico ad Anno 1498. *Marinus Sanctus optimi Patricii Veneti Leonardi filius: vir non solum litterarum multarum apprimè eruditissimus, sed et in administranda Rep. admirabilis: per hoc tempus in dicendi facultate atque in quocunque genere doctrinarum. clarus habetur. Qui cum sit acri ingenio Vir, ac singulari doctrina insignitus, licet assidue publicis negotiis sit deditus, nunquam tamen à scribendo et componendo tractatus, desistere videtur: nam cum sit summa modestia praeditus, nihil tanti facit quam librorum suppellectilem habere perpulchram: et cum sit propter ipsius eminentem doctrinam inter viros doctrinis excellentes merito annumerandus, etiam illius opusculorum tituli hic ex more sunt annotandi. Scripsit itaque hic praeclarissimus Patricius ingeniose et erudite, primo de Magistratibus Venetis librum unum. De vitis*

a) H. Warthonus ad Cavei histor. lit. S. E. ad Annum 1512. de hoc Sancto *Organa pneumatica quae hodie usurpantur, Italis Torselli dicta, primus omnium in Ecclesiam induxit: inde datum ei Torselli nomen* Habuit haec Warthonus à Bongarsio, cuius haec sunt verba: *Torselli non nativum sed inditum nomen docet Sansovinus lib. 6. descriptionis Venetiarum. In aede S. Raphaelis, Venetiis, ait instrumenti Musici cuiusdam formam*

exstare: ei nomen Rigabelio: cuius in Ecclesiis usus fuerit ante organa illa pneumatica, quae hodie usurpantur. Rigabello successisse alii: quod Torsello dictum sit, cuius Venetias usum induxisset homo Germanus: hunc quum favore Martini nostri sustentaretur, causam cognominis dedisse ut Torsellus inde diceretur. Instrumentu illa qualia fuerint, nec nos scimus. Noster vero et Torsellus dictus est et Torxellus et Torselli.

Principum Venetorum omnium usque ad haec tempora. librorum unum ab Anno 421 ad 1493 quod opus eximium scriptum Italice vulgavit celeberrimus Muratorius tomo XXII. scriptorum rerum Italicarum.) *Item de bello Gallico quosdam libros, quos Latine, vulgariterque (Italico idiomate) conscripsit, ut a doctis pariterque indoctis legerentur. Et alia quaedam. Ejus autem summa felicitas atque voluptas est librorum tam novorum quam veterum jugis elucubratio.* Huius Sanuti *Vitis Ducum Venetorum* ab A. C. 421 ut dixi sive ab Originibus Urbis usque ad an. 1493 descriptis praemittitur

Index Scriptorum et Monumentorum, quibus usum se in illis Vitis tradendis Sanutus proficitur:

Ad A. 726. *Paolo Diacono* delle cose de' Longobardi.

806. *Uua Chronica antica Veneta.*

959. 1085. 1143. 1172. 1342. 1354, et alibi, *Andrea Dandolo*: *Cronica Veneta grande.*

959. 976. 991. 1096. 1102. 1172. 1207. 1224, et alibi, *Contarini* *Cronica Veneta.*

Ad A. 976. 1071, *Pietro Damiano*, *Vita di San Romoaldo.*

991. 1071. 1085. 1126. 1130. 1185. 1305, et alibi, *Pietro Dolfino* *Cronica Veneta*, detta *Dolfina.*

1085. 1372. et 1380, *Rafaele Caresino* *Cronica Veneta.*

1085. *Bernardo Giustiniano* *Storia Veneta.*

1102. 1137. 1149. 1202. 1224. 1289. 1330. et alibi, *Marcantonio Sabellico* *Storia.*

1102. 1155. 1177. 1181. 1282, *Chronicon Fratrum Sancti Salvatoris.*

1166. 1445, *Chronicon Bartholomaei Veronensis* Ord. S. Benedicti.

1176. Fra *Pietro di Chioggia*, *Cronica.*

1177. *Chronicon Domini Alexandri Papae tertii.*

1177. *Liber Malonus* apud Sanctum Petrum de Urbe Roma.

1201. *Liber Albus* Cancellariae Venetorum

1202. 1330, *Biondo Forlivese*, *Storia.*

1282. *Liber vetus translationis Sanctorum utriusque, Nicolai et Theodori.*

1293. *Libro Luna.*

1293. *Libro Pilosus.*

1300. *Libro Cerbero.*

Ad A. 1303. *Zaccharia da Pozzo*, *Cronica.*

1380. *Dante nell' inferno* Capitol. 28.

1310. *Libro, Papyrus.*

1312. *Commemoriale primum.*

1312. et 1310. *Libro, Presbyter.*

1312. *Cronica Fiorentina.*

1316. *Libro Pactorum* il terzo.

1319. *Libro, Phronesis.*